Raimundi de Casalibus. S+ Guilelmi Pelliparii. Sig+num Romei de 
Sancto Cucuphate.

Sig(senyal)num Guilelmi Companni, qui hoc scripsit precepto 
Petri de Bages, notarii publici Barchinone, cum litteris emendatis 
in linea IIIIª, die et anno quo supra.
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142

1229 febrer 6
Vidal, sabater, i la seva muller Catalana donen a la seva filla Bernar-

da, per raó de núpcies amb Berenguer de Riba, la seva part de 
l’herència consistent en un solar amb obrador de les cases que te-
nen en franc alou situades al burg de Barcelona, als Arcs, la vinya 
que tenen pel monestir de Sant Feliu de Guíxols situada al coll de 
Forcats, una tona i un llit de draps. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1471 (147 × 197 mm).  
Carta partida per ABC. Dors: 1471, 1228 (s. XIX). 

Sit notum cunctis quod ego Vitale sutor et uxor mea Catala-
na, gratis et spontanea voluntate per nos et nostros, damus tibi 
Bernarde, filie nostre, tempore nuptiarum pro tua porcione here-
ditaria tibi competenti, quoddam solarium cum operatorio versus 
occidentem de illis domibus nostris quas per franchum alodium 
habemus in burgo Barchinone, ad Archus. Predictum itaque sola-
rium cum operatorio terminatur ab oriente et a meridie in resi-
duis domibus nostris et sint ibi parietes comunes, ab occiduo et 
a circi in viis publicis. Item damus tibi illam vineam cum terra 
qua fundatur, quam tenemus per Sanctum Felicem de Gixols, ad 
collum de Forchatis. Que vinea terminatur ab oriente in alodio 
dicti Sancti Felicis, tenedone Raimundi Ielpini, a meridie in via 
publica, ab occiduo in alodio canonice, a circi in alodio Sancti 
Felicis, tenedone Guilelme Cellararie. Item damus tibi unam tonam 
et unum lectum pannorum. Quod solarium cum operatorio, solis et  
suprapositis ex abisso usque in celum, guttis, stellicidiis, introiti-
bus et exitibus suis, et dictam vineam cum terra qua fundatur et 
introitibus et exitibus suis et dictam tonam et lectum pannorum, 
cum omnibus ad \hec/ pertinentibus et pertinere debentibus, damus 
tibi Bernarde filie nostre et ut melius potest dici vel intelligi ad 
tuum et tuorum bonum intellectum de nostro nostrorumque posse, 
iure, dominio hec predicta extrahentes eadem omnia et singula in 
tuum et tuorum posse tradimus et trasferimus ad omnem tuam 
voluntatem faciendam sine vinculo et retentu nostro et nostrorum 
et ullius persone, salvo tamen semper iure et senioratico Sancti 
Felicis de Gixols in dicta vinea et cum hiis omnibus et singulis 
tradimus te legitime in uxorem Berengario de Ripa ad habendum 
et possidendum. 

Actum est hoc VIII idus febroarii, anno Domini M CC vice-
simo octavo. 
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S+num Vitalis sutoris, S+num Catalane, uxoris eius, nos qui 
predicta laudamus, concedimus et firmamus.

S+num Geraldi de Villa Maiori, S+num Ferrarii Cellararii, 
S+num Bernardi de Bermunda, S+num Raimundi de Prato, nos 
huius rei testium.

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, qui 
hoc scribi fecit cum litteris suprapositis in linea IXª et propria 
manu clausit et confirmavit, die et anno prefixis.

143

1229 febrer 17
Guillem de Pont i la seva muller Elisenda convenen i prometen a Beren-

guer de Bruc i Pere de Forn que els alliberaran de qualsevol dany 
per raó de la fermança que ells feren en nom seu a Mateu i el seu 
nebot Pere, jutge, de trenta monedes i mitja de Barcelona pagado-
res a la vinent fira de Vilafranca.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 120.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 120.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 328.

Sit notum cunctis quod ego Guilelmus de Ponte et uxor mea 
Elicsendis, nos ambo insimul, convenimus et promitimus vos 
Berengarium de Brugo et Petrum de Furno eycere et deliberare 
sine vestro dempno ab illa firmancia quan1 per nos et precibus 
nostris fecistis Matheo et nepoti suo Petri iudici in XXX in2 (sic) 
et media monete Barchinone paccandis in prima fira Villa3 Fran-
che, prout in eorum carta continetur. Quod totum dictum debitum 
nos habuimus et recepimus, sic quod vos nil inde habuistis neque 
recepistis, et ideo totum eundem debitum convenimus solvere 
dictis conditoribus sine dampno et missione vestri et vestrorum. 
Quod nisi fecerimus quicquid inde dampni4 vel gravaminis vobis 
vel vestris evenerit aut quidquid5 etiam curia a bobus6 habuerit 
per iustitiam ratione predicte firmancia7 vel si aliqua mantentam8 
inde feceritis vel aliquam usuram inde dederitis, totum quisque 
per totum convenimus vobis et vestris bona fide restituere super 
nos et res nostras, mobiles et inmobiles, in quas melius accipere 
volueritits sine vestro dampno, sic quod de predictis omnibus et 
singulis credatur vobis et vestris simplicia9 sermone absque placito 
et sacramento. Ita quod alter nostrum pro altero non se valeat in 
hoc excusari aliqua10 iure vel racione.11 
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Actum est hoc XIII kalendas marcii, anno Mº CCº XXº octavo. 
S+ Guilelmi de Ponte, S+ Elisendis,12 uxoris eius, nos qui hec 

laudamus et firmamus.
S+ Geraldi,13 Guilelmi de Vilari. 
Sis+14 Guilelmi subdiachoni, publici Barchinone notarii, qui 

hec confirmo. 
Sig+num Petri de Carraria, qui hec scripsit precepto Guilelmi 

subdiachoni,15 publici Barchinone notarii, cum litteris16 vasis17 et 
emendatis in linea VIII, \ubi/ dicitur «curia».

1. quam B.  2. Segueixen dues grafies, possiblement bt B.  3. Ville B.  4. La 
i de dampni sobreescrita a un um cancel·lat B.  5. quicquid B.  6. vobus B.  7. fir- 
mancie B.  8. manleutam B.  9. simplici B.  10. aliquo B.  11. ratione B.    
12. Eligsendis B.  13. Segueix un espai en blanc.  14. Sig+num B.   15. subdiaco-
ni B.  16. literis B.  17. rasis B.

144

1229 març 1
Pere de Manresa, tutor de Ramon i Maria, fills de Ramon Alum i la 

seva muller Berenguera, reconeix a Pere de Copons que pagà per 
mandat seu a Berenguera dos-cents noranta besants d’argent vells 
per raó del seu esponsalici. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 116 (94 × 142 mm). 
Dors: 116, 1228 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 116.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 313.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Minorisa, datus tutor a 
Berengario Burgeti, Barchinone vicario, scilicet Raimundo et Marie, 
infantibus comunibus Raimundo Alum, olim defuncto, et uxori 
sue Berengarie, profiteor et recognosco tibi Petro de Coponibus et 
tuis quod tu de mandato meo solvisti dicte Berengarie ducentos 
nonaginta bisancios bonos veteres argenti fini et recti pensi, quos 
solvisti ei ratione sponsalicii sui a dicto Raimundo sibi facti de 
illa comendatione quam tenebas de bonis dictorum pupillorum. 
De quibus CCXC bisanciis ex parte dictorum pupillorum et mea 
facio tibi et tuis finem perpetuum et pactum de non petendo. 

Actum est hoc kalendas marcii, anno Domini M CC vicesimo 
octavo.

S+num Petri de Minorisa, qui hoc laudo et firmo. 
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Sig(senyal)num Berengarii Blanchi*, Signum (senyal) Berengarii 
Companni, S+num Berengarii Belloti, testium.

Sig(senyal)num Reimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc scribi fecit et propria manu clausit et confirmavit, die et 
anno prefixis.

145

1229 març 7
Adelaida de Claramunt, viuda de Pere de Claramunt, i el seu fill Ramon 

de Claramunt paguen a Eimeric Burguet la tercera part de tot el 
que ella i el seu marit li van empenyorar, juntament amb el seu 
germà Jaume i amb Pere d’Avidà, per tres-cents quinze moraba-
tins sobre les honors i els dominis que tenen a la parròquia de 
Cardedeu.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 121 (162 × 195 mm).  
Dors: Haquesta la carta de la defenió d’en Ramon de Clarmont (s. XIII-XIV); 
121, Convenio sobre intereses otorgado entre Doña Adales, viuda de Ramon 
de Claramunt, y Aimerich Burgeti, Granollers, any 1228 (s. XIX); [inscripció 
il·legible]. 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 121.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 330.

Sit omnibus notum quod ego domina Adaledis de Claro Monte, 
quondam uxor Petri de Claro Monte, et ego Raimundus de Claro 
Monte, filius ipsius Adaledis et Petri de Claro Monte, nos ambo 
non coacti set spontanei, concedimus et in veritate recognoscimus 
tibi Aymerico Burgeti quod tecum venimus ad legale computum 
et iustissimum de omnibus receptionibus quas tu et frater tuus 
Iacobus vel aliquis nomine vestro recepistis vel habuistis aliquo 
modo de tercia parte illius pigneris quod Petrus de Claro Monte 
predictus et ego Adaledis impignoravimus tibi et fratri tuo Iacobo 
necnon et Petro de Avida per trescentos quindecim morabetinos 
in dominio nostro de Caro Titulo et in omni honore quem in ipsa 
parrochia habemus, sicut in carta vostri pigneris plenius contine-
tur. Et quia omnino a te recuperavimus et habuimus totum illud 
quod tu vel ipse frater tuus Iacobus aut aliqua persona nomine 
vestri habuistis, extorsistis seu aliquo modo recepistis de predicta 
tercia parte prefata pigneris, facimus per nos et nostros, presentes 
et futuros, tibi et tuis finem et pactum de non petendo de omni 
peticione quam vobis aliquo modo inde facere poteramus et vo-
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camus vos inde liberos et immunes, et solvimus nos coram Deo 
et hominibus ab omni pena, questione seu demanda sine omni 
nostro nostrorumque retentu, ac sine omni vinculo et obstaculo 
persone alicuius. Ut ante hec remissio semper tibi et tuis obtineat  
firmitatem omni cuilibet iuri scripto et non scripto, divino et hu-
mano sive consuetudinario et omni edicto vel mandato romano et 
ecclesiastico facto vel faciendo prorsus renunciamus. 

Actum est hoc nonas marcii, anno Domini Mº CCº vicesimo 
octavo. 

S+num domine Adaledis, S+num Raimundi de Claro Monte, 
filii eius, qui hec laudamus et firmamus. 

Sig+num Guilelmi presbiteri, in cuius posse firmavit hanc 
cartam domina Adaledis de Claro Monte*.

(col. a) S+num Raimundi de Papiolo. S+num Guilelmi de Villa 
Alba. S+num Guilelmi de Terracia. (col. b) S+num Berengarii de 
Fonte. S+num Bernardi de Cardona. S+num Arnaldi de Riaria.

S(senyal)num Guilelmi de Ollesa, notarii publici Barchinone 
et curie eiusdem*.

Signum (senyal) Bernardi de Arters, qui hoc scripsit mandato 
Guilelmi de Ollesa, notarii publici Barchinone et curie eiusdem, 
cum literis rasis et emendatis in linea IIIª, die et anno prefixis.

146

1229 abril 20
Berenguer [de Palou], bisbe de Barcelona, reconeix haver rebut de Ra-

mon Clarasó cinc-cents sous per mà de Guillem d’Avinyó, quatre-
cents dels quals eren de la tanda de Pere Ponç i els cent restants 
d’una altra part.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 124.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 124.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 337.

XII kalendas madii, anno Domini Mº CCº XX VIIII. Nos Be-
rengarius,1 Dei gracia Barchinonensis episcopus, recognoscimus 
tibi Raimundo Clerezo nos habuisse quingentis2 solidos quos nobis 
transmisistis per Guilelmum de Avinione, ex quibus quadringentis 
fuerunt de tanda Petri Poncii et centum religeus3 ex alia parte. 
Unde super illis presens tibi facimus alberanum.4 
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Ego Berengarius Barchinonensis episcopus suscribo.5,6

1. Bernardus cancel·lat i sobreescrit Berengarius B.  2. quingentos B.  3. re-
liquos B.  4. albaranum B.  5. subscribo B.  6. Segueix Firmado por el mismo 
obispo C; s’indica a B El original (pergamino) contiene el autògrafo del mismo prelado.

147

1229 maig 5
Guillem Guerau de Santpedor reconeix haver rebut en comanda de 

Guillem Ferrer, en el viatge que fa amb la nau de Guillem Bou i 
els seus socis, trenta-set sous de Barcelona amb els quals promet 
pagar a Bernat de Godenzi la fermança que feu per ell.  

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 125.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 125.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 337.

In Christi nomine. Ego Guilelmus Geraldi de Sancto Petro 
Auri porto in comanda de te Guilelmo Ferrarii ad tuum resegum, 
in hoc presenti viatico quod modo facio in navi Guilelmi Bovis 
et sociorum, triginta septem solidos monete Barchinone, curribilis 
vel valentis marcha argenti LXXXVIII solidis, quos per te promitto 
paccare Bernardo de Godensi1 si ipse solverit firmantiam2 quam3 

pro te fecit. Si autem non solverit, observabo pro tua comanda 
et si Deus faceret de te suam voluntatem ut obires nisi haberem 
certum4 mandatum tuum aliud, darem ipso5 matri tue vel proximis 
tuis. Hec predicta complendo super me et omnes res meas, mobiles 
et immobiles,6 restituendo dampnum et missionem que culpa vel 
dilatione mea sustineretis et me valeam defendi7 vel escussari.8 

Actum9 III nonis (sic) maii in fundico piidanorum, anno Do-
mini Mº CC XX VIIII. 

S+num Guilelmi Geraldi, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Raimundi de Clareto, S+num Bartolomei Sartoris, 

testium. 
S+num Petri Ade, presbiteri et notarii, qui hoc scripsit die 

et anno prefixis.

1. Godenez B.  2. firmanciam B.  3. Segueix de cancel·lat C.  4. certum 
sobreescrit a dictum cancel·lat B.  5. ipsos B.  6. inmobiles B.  7. deffendi B.    
8. excusari B.  9. Segueix un espai en blanc.
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148

1229 maig 12
Berenguer de Roquers reconeix haver rebut de Pere de Bages, notari de 

Barcelona, els quatre-cents setanta-quatre sous menys dos diners 
de Barcelona que li devia Arnau de Requesens, canonge de Barce-
lona, i que Pere de Bages havia rebut d’una venda que li feu.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 126 (85 × 132 mm). 
Dors: 126, 1229 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 126.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 339.

Sit notum omnibus quod ego Berengarius de Rochers confiteor 
et recognosco tibi Petro de Bagiis, notario Barchinone, et tuis quod 
paccavisti mihi pro Arnaldo de Requesenno, Barchinone canoni-
co, quadringentos septuaginta quatuor solidos minus II denarios 
monete Barchinone, quos tu specialiter receperas de illa venditio-
ne quam sibi feceram. Super \quibus/ renuncio omni exceptioni 
non numerate peccunie et facio inde tibi et tuis et dicto Arnaldo 
de Requesenno finem et pactum de non petendo, ut melius dici 
potest ad tuum bonum intellectum, sine meo meorumque retentu 
et exactione. 

Actum est hoc IIII idus madii, anno Domini Mº CCº XXº nono. 
S+num Berengarii de Rocheriis predicti, qui hoc laudo et firmo. 
Sig(senyal)num Romei Belloti*. S(senyal)num Bernardi Fusta-

ni*. Sig(senyal)num Ferrarii de Garino*.
Signum (senyal) Deusde de Columbario scriptoris, qui hoc 

scripsit cum litteris appositis in linea IIIIª, die et anno prefixis.

149

1229 juny 15
Bernat Resseri de Montpeller reconeix haver rebut de Pere de Forn de 

Barcelona trenta-sis feixos, dels quals divuit de pells de boquines, 
dos de magalufs i setze de cuirs, els quals eren en comanda de Pere 
Blau i Ramon de Sabadell.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 123.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 123.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 335.
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Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo 
nono, septimo decimo kalendas iulii. Ego1 Bernardus Resserii de 
Monte Pessulano scio et fateor me habuisse et percepisse a te 
Petro de Furno de Barchinonia (sic) triginta sex faxia, scilicet 
XVIII beccunarum et II de magalons et XVI coriorum, que faxia 
comendaverat Petrus Blaverii Raimundo de Zabadello. In quibus 
per me et dictum Petrum Blaverii, exceptioni non habitorum fa-
xiorum, renuncio de ipsis faxiis te dictum Petrum de Furno et 
Raimundum de Zabadello et suos et res suas liberans et absolvens. 

Testes sunt Petrus Rog, Bartholomeus Richardi, Iohannes 
Boccados iuvenis et Durantus Gallardi notarius, qui rogatus hec 
scripsit +.

1. Segueix cancel·lat Berengarius.

150

1229 juliol 26
Pere de Llisac, fill de la difunta Maria de Llisac i el seu marit Pere de 

Llisac i nebot de la difunta Guilleuma Tancha, ven a Ramon Artó 
en franc alou la tercera part de totes les honors que té per la seva 
mare i la seva tia, situades a la parròquia de Santa Coloma de 
Gramenet i a altres llocs, pel preu de sis-cents vint sous de mone-
da de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1330 (220 × 367 mm).  
Dors:           (s. XIII); del ters de la honor de Sancta Coloma, XIII cartes de Sanc- 
ta Coloma de Gramanet (s. XIII-XIV); Santa Coloma de Gramanet, del nº XVII 
de Nadal (s. XVI-XVII); nº 3 (s. XVII-XVIII); 1330, Venta de la tercera parte de sus 
bienes en Santa Coloma de Gramanet otorgada por Pedro de Leinano a Ra-
món Artús, 26 julio 1229 (s. XIX).

In Christi nomine. Sit omnibus notum quod ego Petrus de 
Leinano, filius quondam Marie de Leinano et mariti sui Petri 
de Leinano, et nepos Guilelme Tancha, olim defuncte, gratis et 
spontanea voluntate, per me et meos presentes et futuros, vendo 
tibi Raimundo Artus et tuis et cui volueris per franchum alodium 
totam terciam partem meam quam voce et successione dicte ma-
tertere mee Guilelme et domine matris mee Marie aut aliis modis 
habeo vel habere debeo in omnibus honoribus, tam stabilitis quam 
stabiliendis, qui fuerunt ipsarum Guilelme et Marie et qui sunt in 
parrochia Sancte Columbe de Grameneto, aliquibus locis. Prenotatam 
itaque totam terciam partem quam in dictis honoribus habeo vel 
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habere debeo aliquo iure vel aliqua ratione, cum agrariis, censibus, 
usaticis, iure, senioratico, locis, vocibus, rationibus et accionibus, 
realibus et personalibus, introitibus et exitibus et omnibus ad hec 
pertinentibus et \pertinere/ pertinentibus debentibus aliquo modo vel 
aliqua ratione et mihi pro eis per me et meos presentes et futuros, 
vendo tibi et tuis per liberum et franchum alodium et ut melius 
et plenius potest dici et intelligi ad tum (sic) et tuorum bonum et 
sanum intellectum de meo meorumque posse, iure et dominio hec 
predicta extrahens. Eadem omnia et singula in tuum et tuorum ius 
et dominium et posse trado et transfero irrevocabiliter tuo pleno 
iure, dando et cedendo tibi et tuis omnia mea iura, corporalia et 
incorporalia, loca, voces, rationes, exceptiones et acciones, reales 
et personales, ratione dicti honoris mihi competencia et compe-
titura, ad exercendum contra omnes personas et experiendum et 
faciendum quicquid inde facere volueris et, constituens te in rem 
tuam procuratorem, introduco te ex hiis omnibus et singulis in 
corporalem possessionem ad habendum et possidendum et etiam 
ad omnem tuam et tuorum voluntatem faciendam sine vinculo et 
retentu mei et meorum et illius persone. De qua [tamen] vendicione 
per me et meos convenio esse semper tibi et tuis legale auctor et 
perpetuus defensor contra omnes personas. Et si forte aliqua per-
sona privata vel extranea in predicta empcione tua aliquid ceperit, 
contradixerit, emparaverit, diminuerit, detinuerit aut deturbaverit 
aliquo modo, totum plenarie et integre quicquid aut quantum illud 
esset convenio tibi restituere. Et super omni questione, peticione 
et demanda inde vel ibi contra te opposita respondere et plenarie 
satisfacere in curia et extra, in iudicio et extra, et etiam ubique. 
Et si forte me absente vel presente ratione horum predictorum 
aliqua missionem, dampnum vel gravamen feceris aliquo modo, 
totum plenarie convenio tibi restituere quam hora volueris, obli-
gans inde tibi et tuis in personaliter et omnes res mea, mobiles 
et immobiles, quibus magis accipere volueris sine tuo dampno, 
ita quod super predictis omnibus et singulis credatur tibi solo tuo 
plano verbo, sine placito et sacramento. Pro hac enim vendicione 
accepi a te sexcentos viginti solidos monete Barchinone curribilis, 
de qua valet marcha argenti LXXXVIII solidis, de quibus profiteor 
mihi bene esse paccatum a te ad meam voluntatem. Sic quod 
nil ex ipsis penes te remansit in debito. Et si forte hec vendicio 
plus \valet/ aut potest valere precio predicto, totum illud plus ex 
certa sciencia dono et remitto tibi et tuis ad tuam voluntatem, ne 
vero ego possim vel aliqua alia persona nomine meo vel meorum 
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possit unquam venire contra predictam vendicionem in aliquo. 
Ego, ex certa sciencia, excepcioni non numerate peccunie et legi 
illi que subvenit deceptis ultra dimidiam [iusti] precii et nove 
constitucioni et omni auxilio et beneficio iuris, divini et humani, 
et etiam cuilibet iuri et consuetudini quantum ad hoc per me et 
meos penitus renuncio. 

Actum est hoc septimo kalendas augusti, anno Domini mille-
simo ducentesimo vicesimo nono.

S+num Petri de Leinano, qui predicta omnia et singula laudo, 
concedo et confirmo.

Sig(senyal)num Petri de Riera, Sig(senyal)num Bernardi de 
Ulmo, S+num Iohannis Argentarii, S+num Petri Pictoris, testium 
huius rei.

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc scribi fecit cum litteris suprapositis in linea quarta et 
XIIª et emendatis in XIIIª et propria manu clausit et confirmavit, 
die et anno prefixis. 

1. Anotació dubtosa en hebreu «pomar».

151

1230 abril 18
Eimeric Burguet confirma a la seva muller Ramona els sis-cents mo-

rabatins en concepte d’esponsalici que li va fer en temps de les 
núpcies. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 129 (100 × 226 mm).  
Dors: 129, Confirmación de esponsalicio otorgado por Aymerich Burgeta a 
favor de Raymunda, su esposa, de 600 morabetinos, XIIII kalendas mayo de 
1230 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 129.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 349.

Sit notum cunctis quod ego Aymericus Burgeti laudo, concedo 
et confirmo cum hoc publico instrumento perpetuo valituro tibi 
Raimunde, uxori mee, sponsalicium sexcentorum morabetinorum 
quod tibi feci tempore nubciarum. Sic quod per vendicionem, 
impignerationem vel aliquam obligationem quam ego fecerim de 
bonis meis usque in diem presentem non possit dictum tuum 
sponsalicium diminui vel in aliquo deperiri. Quem constat et est 
certum quod peccunia que habita fuit de vendicione, impignera-
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tione sive obligatione1 predictis habui ego et recepi et in proprios 
usus meos converti, sic quod tu nichil inde habuisti vel percepisti. 

Actum est hoc XIIII kalendas madii, anno Domini millesimo 
CCº tricesimo.

S+ Aymerici Burgeti, qui hoc laudo et firmo. 
Sig(senyal)num Felicis acoliti, qui hoc testis subscribo*. Sig+num 

Romei de Sancto Cucuphate. Sig(senyal)num Petri Iacobi de Portu*.
Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 

hec scribi fecit et clausit cum litteris dampnatis in linea IIIIª, die 
et anno quo supra.

1. Segueixen dues lletres cancel·lades.

152

1230 juny 22
Bernat de Santponç reconeix a la seva muller Garsenda haver venut a 

un jueu un camp situat al Torrent Pregon i a Guillem de Font una 
casa amb el seu pati, que ella posseïa pel seu pare Pere de Levo, 
pel preu de seixanta lliures de Barcelona de moneda vella de qua-
tern i disset lliures de moneda vella de quatern, respectivament. 
També reconeix que ha donat a la seva filla Guilleuma, per raó de 
núpcies, una vinya situada al costat del mas Ramon Ferrer, que 
Garsenda també tenia pel seu pare, pel preu de cinquanta mora-
batins; i li assigna les tres quantitats de diners sobre els seus béns. 

 [A]. Original perdut.
 B*. Trasllat del 31 de juliol de 1247. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 130 (137 × 226 mm). Dors: 130, Viña al torrent (Profundum) Pregon, 
1230 (s. XIX); [inscripció il·legible]. 

 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 130.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 350.

Hoc est translatum fideliter factum cuius series talis est:
Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Sancto Poncio, cum 

testimonio presentis publice scripture perpetuo valiture, profiteor 
et recognosco tibi Garsendi, uxori mee, quod ego vendidi cuidam 
iudeo quendam campum qui est apud Torrentem Profundum, de 
quo habui LX libras Barchinone monete veteris quaternalis. Item 
vendidi Guilelmo de Fonte quandam domum cum sua androna, 
unde habui XVII libras monete veteris quaternalis. Quos omnes 
denarios ego habui et accepi et in usibus meis propriis eos misi 

315DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA CLARA DE BARCELONA

et expendi, sic quod nil ex ipsis tu habuisti vel recepisti vel aliquis 
per te habuit. Qui scilicet honores erant tui et fuerunt patris tui 
Petri de Levo. Item profiteor et recognosco tibi quod ego dedi 
Guilelme, filie mee et tue, tempore suarum nupciarum, quandam 
vineam que est iuxta mansum Raimundi Ferrarii, et erat tui et 
fuerat patris tui, quam vineam dedi eidem Guilelme in precio L mo- 
rabetinorum. Et ideo supradictas LX libras quas habui de dicto 
campo, et XVII libras quas habui de dicta domo et androna, et 
dictos L morabetinos assigno tibi et tuis habendos et accipiendos 
et recuperandos in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus 
in quibus magis accipere volueris, sine tuo dampno. 

Actum est hoc X kalendas iulii, anno Domini M CC tricesimo. 
S+num Bernardi de Sancto Poncio, qui predicta laudo et 

firmo firmarique rogo. 
Si(senyal)num Arnaldi de Sanahugie, (senyal)num Guilelmi 

Poncii, S+num Petri Otgier, testium huius rei. 
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 

qui hoc scribi fecit et propria manu clausit et confirmavit, die et 
anno prefixis. 

Sig(senyal)num Iacobi de Portu notarii*, S(senyal)num Amati 
de Grua notarii*, Sig(senyal)num Petri de Valle Vitraria notarii*, 
testium.

Signum (senyal) Guilelmi Rosselli, notarii Barchinone, qui 
hec scripsit et clausit, II kalendas augusti, anno M CC XL VIIº.

153

1230 setembre 9
Guillem de Torrella promet a Arnau de Togores i a la seva germana Be-

renguera, muller de Guillem, que quan rebi els cent morabatins 
que té a la Torre i a les honors de Granera els afegirà a sis-cents 
sous de Barcelona que té per comprar una honor, la qual honor 
unirà a l’obligació de l’esponsalici de quatre-cents morabatins que 
va fer a Berenguera. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 131 (124 × 212 mm).  
Dors: De capítols matrimonials entre Turricella y Teguriis (s. XVI-XVII); 131, 
Capítulos matrimoniales, 1230 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 131.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 353.
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Sit notum omnibus quod ego Guilelmus de Turricella conve-
nio et promito tibi Arnaldo de Teguriis et Berengarie, uxori mee, 
que est soror tua, quod quando michi soluti fuerint ipsi centum 
morabetini quos ego habeo in Turri et in honoribus de Granera, 
mitam et ponam ipsos centum morabetinos et sexcentos solidos 
denariorum Barchinone valentibus marcham argenti LXXXVIII so- 
lidis, de meo proprio in honore emendo. Et empto ipso honore 
pro centum morabetinis et sexcentis solidis de meo proprio, addam 
sive adiungam eundem honorem, ad obligationem ipsius sponsali-
cii tui Berengarie et quod tibi feci, de quadrengentis morabetinis, 
quem honorem teneas obligatum pro eodem sponsalicio tuo, simul 
cum aliis que tibi iam sunt obligata, in instrumento tui sponsali-
cii. Intelligatur tamen quod donec ego emam honorem de dictis 
centum morabetinis et de sexcentis solidis de meo proprio non 
possim petere vel habere ipsos centum morabetinos, set interim 
maneant et sint depositi post terminum in quo solvendi sunt in 
manu cuiusdam hominis fidelis. 

Actum est hoc V idus septembris, anno Domini millessimo 
CCº tricesimo.

S+num Guilelmi de Turricella, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Romei de Sancto Cucuphate, Sig(senyal)num Guilelmi 

de Pliccamanibus*, Sig(senyal)num Felicis acoliti, testis.
Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 

hoc scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

154

1230 setembre 9
Berenguer de Feixes defineix a Berenguer de Togores totes les queixes, 

peticions i demandes que tenia obertes contra ell fins al dia pre-
sent i li dona l’honor de Feixes i de Molins. Berenguer de Togores 
també defineix i remet a Berenguer de Feixes totes les queixes, pe-
ticions i demandes que tenia obertes contra ell fins al dia present i 
es considera ben pagat dels quatre-cents sous que li devia. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 133 (128 × 250 mm).  
Dors: Chorn de Teguris (s. XIV-XV); 133, 9 septiembre 1230, Amigable composi-
ción hecha entre Berenguer de Fagas y Berenguer de Togora (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 133.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 357.
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Sit notum omnibus quod ego Berengarius de Faxiis diffinio 
et remitto tibi Berengario de Teguriis et tuis omnes questiones, 
peticiones ac demandas quas contra te habeo, debeo vel possum 
habere, usque in diem presentem quibuscumque modis. Dono 
etiam et remitto tibi et tuis quantum et quicquid de honore meo 
de Faxiis et de Molendino habuisti usque in diem presentem, 
concedens quod de hiis et singulis omnibus est mihi plenarie et 
integre satisfactum, ad voluntatem meam et beneplacitum. Unde 
ego, renuncians exceptioni rei non tradite et repliccationi doli, 
facio tibi et tuis bonum finem sine enganno et pactum de non 
petendo, sicut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque 
salvamentum et bonum intellectum, sine aliqua retencione vel 
exceptione. Imponens mihi et meis silencium super questione, 
petitione ac demanda que contra te vel tuos posset fieri vel mo-
veri pro aliquo predictorum. Sic quod numquam super predictis 
possitis tu vel tui appellari, demandari vel in causam trahi, sive 
in aliquo conveniri. Ego, igitur, Berengarius de Teguriis dictus 
diffinio et remitto tibi dicto Berengario de Faxiis et tuis omnes 
questiones, petitiones ac demandas quas contra te habeo, debeo 
vel posum habere, usque in diem presentem quibuscumque modis. 
Concedens quod sum bene paccatus et contentus a te de ipsis 
CCCC solidis quos mihi debebas. Unde ego, renuncians exceptioni 
peccunie non numerate, facio tibi et tuis bonum finem sine engan 
et pactum de non petendo.

Actum est hoc V idus septembris, anno Domini millessimo 
CCº tricesimo.

S+num Berengarii de Faxiis, S+num Berengarii de Teguriis, 
qui predicta laudamus et firmamus. 

S+num Ferrarii de Pedros, S+num Aimerici de Cerdaniola, 
S+num Ferrarii de Paligiano, S+num Guilelmi de Rivo Pullo, testium.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris emendatis in linea IIIª, 
die et anno quo supra.

155

1230 octubre 4
Garsenda, filla del difunt Berenguer de Castellvell i muller d’Arnau de 

Merola, reconeix a Pere de Bages, notari de Barcelona, que per 
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mandat d’Arnau de Sanaüja i Guillem Sunyer, marmessors de la 
seva mare Garsenda, i amb l’autoritat de Marimon de Plegamans, 
veguer de Barcelona, li ha entregat totes les cartes que posseïa de 
la seva mare Garsenda a través dels seus marmessors.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 132 (185 × 200 mm).  
Dors: nº 31 (s. XVII-XVIII); 132, Ápoca a favor de Pedro de Bages, 1230 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 132.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 354. 

Sit notum omnibus quod ego Garssendis, filia quondam Beren-
garii de Castro Veteri, uxor que sum Arnaldi de Merola, confiteor 
et recognosco tibi Petro de Bages, notario Barchinone, quod tu de 
voluntate et mandato Arnaldi de Sanahugia et Guilelmi Sugnarii, 
manumissorum Garssendis, quondam matris mee, et auctoritate 
etiam et mandato Marimundi de Plicamanibus, vicarii Barchino-
ne, reddidisti michi omnes ipsas cartas que de dicta Garssendi, 
matre mea, venerunt in posse tuo ex mandato et voluntate dic-
torum manumissorum. Unde promito tibi quod si aliqua persona 
unquam repeteret a te dictas cartas, vel tibi aut tuis questionem 
moverit super dictis cartis, ero tibi et tuis legalis, guarens, auctrix 
et deffensatrix, promitens ad questionem si tibi mota fuerit pro te 
satisfacere et respondere, et agere causam meis propriis inpensis 
a principio usque ad finem. Et si pro deffectu meo dampnum ali-
quod vel gravamen tibi vel tuis evenerit quocumque modo, promito 
restituere tibi vel tuis qua hora volueritis, cum omnibus missio-
nibus quas inde feceritis sive in advocatis sive in iudicibus sive 
in quibuslibet aliis. Et pro hiis complendis et attendendis, obligo 
tibi et tuis cum consilio et voluntate Arnaldi de Merola, mariti 
mei, me et bona mea, habita et habenda. Ad hec ego, Marimun-
dus de Plicamanibus, vicarius Barchinone, concedo et recognosco 
tibi dicto Petro de Bages, quod tu de mandato meo et auctoritate 
et de voluntate et assensu et mandato dictorum manumissorum 
reddidisti omnes ipsas cartas quas tenebas de Garssende, uxore 
quondam Berengarii de Castro Vetulo, dicte Garssendi, que fuit filia 
ipsius Garssendis et Berengarii de Castro Veteri. Unde, auctoritate 
domini regis et mea, solvo et aquitizo te Petrum de Bages, sic 
quod non tenearis super hoc alicui respondere. Et licet Arnaldus de 
Sanahugia non firmaverit hanc cartam. Concedo ego Marimundus, 
vicarius Barchinone, quod cum voluntate sua et mandato et dicti 
Guilelmi Sugnearii, reddidisti tu dictas cartas in mea presencia. 

Actum est hoc IIII nonas octobris, anno Domini millesimo 
CCº tricesimo. 
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S+num Garssendis, uxoris Arnaldi de Merola, S+num Arnaldi 
de Merola, mariti eius, S+num Guilelmi Sugnarii, manumissoris 
Garssendis, matris quondam Garssendis, uxoris Arnaldi de Merola, 
nos qui predicta laudamus, concedimus et confirmamus. 

Sig(senyal)num Marimundi de Plicamanibus, vicarii Barchino-
ne*. Signum (senyal) Petri Carbonelli, qui in hec proteste subscri-
bo*. Sig(senyal)num Guilelmi Capitale, acoliti, qui in hoc proteste 
subscribo*.

S(senyal)num Guilelmi de Ollesa, notarii publici Barchinone 
et curie eiusdem, qui hanc cartam scribi fecit et cum sua manu 
clausit cum literis rasis et emendatis in linea Iª, die et anno prefixis.

156

1231 gener 2
Berenguera de Viladecavalls i els seus fills Guillem i Guerau Pere reco-

neixen deure a Berenguer de Ferran i a la seva muller Elisenda, 
per raó d’aixovar, dos-cents quaranta-tres morabatins, pels quals 
els cedeixen els masos de Carbonells, de Forn i de Fonte Amoris. 
Donen com a fiadors Pere de Vilafranca i Arnau de Vernet.

 [A].  Original perdut.
 [B].  Trasllat de 1235 perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 128.
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 128 (dos exem-

plars).
 D*. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 345.

Hoc est translatum cuiusdam instrumenti quod sub istis con-
tinetur verbis:

Notum sit cunctis quod ego domina Berengaria de Villa de 
Caballibus1 et filii mei Guilelmus et Geraldus Petri, quisque nos-
trum in solidum, debemus tibi Berengario de Ferrando et uxori 
sue Elisendi,2 ratione exovari, et vestris vestro bono postulantibus 
ducentos quadraginta et tres morabetinos, qui computati sunt ad 
rationem XIIII solidorum denariorum Barchinone presentis monete 
curribilis, cuius valet marcha argenti LXXXVIII solidos. Pro quibus 
iamdictis CCXLIII morabetinis mittimus et tradimus vobis illos tres 
mansos nostros de Calponeriis et de Furno atque de Fonte Amoris, 
quos habeatis, teneatis et possideatis vos et vestri pro predictis 
morabatinis, scilicet cum hominibus et mulieribus et exitibus ac 
proventibus, et iuribus nostris omnibus et cum tota proprietate et 
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senioratico nostro tandiu donec sitis bene et plenarie inde pa\c/
cate3 in pace de predictis CCXLIII morabatinis sine omni vestra 
vestrorumque missione et expensa. Ita scilicet quod omnes fructus 
et redditus ac proventus quos inde de predictis mansis habueritis et  
susceperitis, accipiatis et habeatis in vestra solutione singulis an-
nis dum sufficiant, sicut valebunt in festo Natalis Domini. Et sic 
promittimus et convenimus vobis et vestris prenominatos mansos 
cum omnibus exitibus et proventibus et tota dominatione facere, 
teneri et haberi ac possideri in pace, bona fide et sine enganno 
et bono ac sano intellectui (sic), et etiam deffendere eos contra 
omnes personas pro posse nostro tamdui (sic) donec ita sitis vos 
vel vestris in pace paccati de predictis morabatinis, ut predictum 
est, sine omni vestra vestrorumque missione et expensa, promi-
tendo etiam quod nos in predictis exitibus et fructibus predicto-
rum mansorum aliquid non tangamus vel accipiamus nec tangi 
vel accipi faciamus ultra vestram voluntatem. Paccatis autem ita 
vobis vel vestris dictis morabatinis, tota proprietas et dominatio 
predictorum mansorum nobis vel nostri revertatur et absolvatur 
sine aliquo impedimento et obstaculo. Et ex omnibus supradic-
tis damus vobis et vestris bonos et optimos fideiussores, scilicet 
Petrum de Villa Francha et Arnaldum de Verneto, quibuscum et 
sine nobis morte vel vita hoc totum attendant et compleant vel 
attendi et compleri faciant. Nos vero fideiussores et nos debitores 
et obligatores principaliter quisque nostrum insolidum convenimus 
vobis et vestris4 totum5 hec attendere et complere sive observare 
ut predictum est, et sic damus vobis et vestris totum hoc super 
nos et in omnibus rebus et bonis nostris, mobilibus et inmobili-
bus, in quibus melius accipere volueritis, ita quod nullus nostrum 
inde pro altero possit se aliquo iuris, casu vel aliqua lege excusare 
adimplendum hoc totum. Et ad maiorem vestram vestrorumque 
securitatem et cautelam, ego iamdicta domina Berengaria et Gui-
lelmus atque Geraldus Petri de Villa de Cavallibus, filii mei, nos 
omnes in simul iuramus per Deum et eius Sancta IIIIor Evangelia 
a nobis corporaliter tacta quod illa attendamus et observemus, ut 
melius predictum est et denotatum, et non contraveniamus nec 
venire faciamus aliquo modo et ratione in quantum remanserit ver-
bo vestro et voluntate. Cetum est autem quod predicti morabatini 
sunt computati6 ad rationem XIIII solidorum presentis monete et 
ad eandem rationem persolvantur et accipiantur. 

Actum est hoc IIII nonas ianuarii, anno Domini M CC XXX.
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S+num domine Berengarie de Villa de Cavallibus, S+num 
Guilelmi, S+num Geraldi Petri, eius filiorum, nos omnes qui hoc 
concedimus et firmamus atque iuramus.

S+num Berengarii, filii iamdicte domine Berengarie, qui hoc 
concedo et firmo.7

S+num Arnaldi de Verneto, qui hoc concedo et firmo. 
S+num Petri de Villa Francha, S+num Poncii de Valle Forti, 

S+num Burdi de Bayeres, S+num Petri de Monte, S+num Bernardi 
Tinctorarii, \testium/. 

Sig+num Poncii de Litrano notarii, qui hoc scripsit precepto 
Raimundi de Podio, clerici de Villa Francha. 

Sig+num Bernardi Muleti presbiteri, testis huius translati. 
S+num Petri Vilati presbiteri, testis huius translati. Sig+num Be-
rengarii Bonelli notarii, qui hoc confirmet.8

Sig+num Raimundi Regis, qui hoc traslatum9 fideliter transla-
tavit mandato Raimundi de Podio de Villa Francha et Berengarii 
Bonelli, notarii eius, XVI kalendas februarii anno Domini Mº CCº 
XXXº quinto.

1. Cavallibus C.  2. Elicsendi C.  3. paccati C.  4. et vestris manca a C, 
segueix un espai en blanc.  5. tantum C.  6. conputati C.  7. S+num Berengarii, 
filii iam dicte domine Berengarie, qui hoc concedo et firmo segons C, manca a D.   
8. La e de confirmet corregida sobre una a D, confirmat C.  9. translatum C.

157

1231 febrer 12
Ferrera Ervigi, filla de Berenguer Ervigi i de Nina Gueraua, ven a Be-

renguer Gerard la vinya que té per alou, situada a la parròquia de  
Santa Coloma de Montpedrós, al lloc anomenat Galí, pel preu  
de cent sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 2759 (236 × 260 mm).  
Dors: de compra vinearum de Monte Pedros, Aquestes cartes fan per la vinya 
que en Bernat Ervig té per lo monestir qui tremene amb ç’alou de [±3]cort, 
lo qual Ervig negava la seyoria al monestir e [cobrava-la], en l’any de M [CC]
C XXIX tornà lo monestir en possessió que avia perduda molt de temps (s. 
XIV-XV); del nº XII de setembre (s. XVI-XVII); 2759 (s. XIX). 

Sit notum omnibus quod ego Ferraria Ervigia, que fui filia 
Berengarii Ervigii et uxoris eius Nine Geralde, vendo per me et 
meos tibi Berengario Gerardi et tuis vineam, cum terra in qua 
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est fundata, quam ego habeo per alodium in parrochia Sancte 
Columbe de Monte Petroso, in loco nuncupato Galino. Que vinea 
confrontat ab oriente in honore Petri de Turricella, a meridie in 
vinea Bernardi de Curte, ab occiduo in vinea Vives de Reggerio, 
a circio in honore tuo. Iamdictam itaque vineam, cum terra in 
qua est fundata et cum introitibus et exitibus suis et pertinenciis 
et cum omnibus locis et accionibus realibus et personalibus michi 
inde competentibus et competituris, vendo per me et meos tibi 
et tuis et ut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque 
salvamentum et bonum intellectum ego, extrahens hec de meo 
meorumque iure, dominio et posse, eadem in tuum tuorumque 
ius, dominium et posse transfero irrevocabiliter, inducens te cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro in corperalem posses-
sionem pleno iure tamquam in rem tuam propriam, ad haben-
dum et semper libere et quiete possidendum et ad omnem tuam 
tuorumque voluntatem libere faciendam, per proprium, liberum 
et franchum alodium, sine ullo meo meorumque retentu et vin-
culo ullius hominis vel femine. Pro hac autem venditione recepi 
a te centum solidos denariorum Barchinone, valentibus LXXXª  
VIIIº solidis marcham argenti, quos me habuisse concedo, ne 
igitur occasione vel accione duplicis deceptionis vel modis aliis 
ego possim vel possit aliqua persona nomine meo unquam contra 
hanc venditionem venire nec te vel tuos de non numerata peccunia 
convenire. Renuncio quantum ad hec scienter et consulte dicte 
occasioni et accioni et exceptioni peccunie non numerate et omni 
iuri divino et humano, scripto et non scripto sive consuetudinario 
et specialiter actioni recissorie et auxilio et beneficio legis gotice et 
Usaticorum Barchinone et generaliter omni iuri, tam privilegiato 
quam promulgando. Dando et cedendo tibi et tuis siquid hec que 
tibi vendo plus modo valent vel amodo valuerint precio antedicto. 
Insuper promitto salvare tibi et tuis contra predictam venditionem  
et quod sim inde tu et tuis legalis, guarens, auctrix et deffensatrix et  
teneor tibi et tuis semper de evictione, et quod restituam tibi et tuis  
siquas missiones unquam feceritis in evincendo vel causam evic-
cionis examinando, obligans tibi et tuis propter hec me et bona 
mea mobilia et immobilia, sic quod non possim me in hoc modo 
aliquo excusare. 

Actum est hoc II idus febroarii, anno Domini Mº CCº tricesimo. 
S+num Ferrarie Ervigie, que predicta laudo et firmo.
S+num Petri de Blancha Forti. S+num Guilelmi de Palacio. 

S+num Raimundi de Casalibus. S+num Raimundi Fartanerii.
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Sig(senyal)num Felicis acoliti, pro teste in hoc subscribentis*. 
Sig+num Guilelmi Pelliparii testis*. Sig(senyal)num Petri Iacobi 
de Portu testis*.

Sig(senyal)num Berengarii Dalmacii*.
Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 

hec scribi fecit et clausit, cum litteris emendatis in linea VIIIª, die 
et anno quo supra. 

158

1231 març 26
Miquel de Ferragut i Guerau de Pacià reconeixen haver rebut de Pere 

de Forn la comanda de cinc sarraïns que li van fer en el viatge a 
Mallorca amb la nau de Setcappa. 

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 135.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 135.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 363. 

In Christo1 nomine. Ego Michael Ferraguti, \per me/2 et Ge-
raldus de Paicia, confiteor nos habuisse et recepisse a te Petro 
de Furno ipsam comandam de quinque sarracenibus quam tibi 
fecimus Maioricis in navi de Set Cappa, de qua comanda tota 
tenentes nos paccatos. Ego per me et dictum Geraldum facio 
tibi et omnibus tuis de toto finem et3 absolutionem inperpetuum 
et paccatum (sic) de non petendo. Et carta ipsius comande sit 
semper cassa et vana et nullum valorem habeat set frangatur et 
deleatur, et non possit tibi vel tuis nocere in aliquo nec nobis vel 
nostris prodesse vel valere ullo modo. 

Actum est hoc VII kalendas aprilis, anno Domini M CC XXX I. 
S+num Michaelis Ferraguti, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Petri de Coponibus, S+num Bernardi de Ionquerio, 

S+num Petri de Fabrica, testium. 
Sig+num Petri Ade, presbiteri et notarii, qui hoc scripsit die 

et anno prefixis.

1. Christi B.  2. per me manca a B.  3. \et/ B.
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159

1231 maig
Ponç de Vilar promet a Pere de Forn que custodiarà i defensarà de qual-

sevol dany i greuge el testament que li havia lliurat i que era del 
seu germà Arnau. Dona com a fiador Joan de Faus.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 138.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 138.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 369. 

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Vilario per me et per 
omnes meos convenio et promito vobis Petro de Furno et vestris 
custodire et defendere de omni dampno et gravamine de ipso 
testamento quod michi liberavistis de Arnaldo, fratri meo, et hoc 
bona fide fraude omni remota. Veruntamen, si aliquo casu evenerit 
ut dampnum aliquid sive gravamen feceritis predicto testamento 
ratione mea, aut aliquis propinquioris memorati Arnaldi petebat 
vobis predictum testamentum vel petebat vobis aliquid ratione pre-
dicti testamenti, totum convenio vobis et vestris restituere in pace, 
statim parare ante vos et in hoc nullomodo possim excussari aliquo 
modo. Et obligo vobis et vestris omnia bona mea ubicumque et 
quecumque sint in vita vel morte. Et dono vobis fiduciam videlicet 
Iohannem de Faus qui mecum et sine me atendat et impleat si 
modo aliquo in me vel meis fallebatis in predictis omnibus. Ego 
vero Iohannes de Faus convenio vobis Petro de Furno et vestris 
quod si forte fallebatis in predictis omnibus, ut superius vobis 
promitit Poncium (sic) de Vilaro, ego cum eo et sine eo atendam 
hec omnia predicta et in hec nullomodo possit excusari. 

Actum est hoc mense mai, anno Domini M CC XXX I.  
S+num Poncii de Vilaro, S+num Iohannis de Faus, qui hec 

predicta firmant. 
S+num Iohannis d’en Poncet, S+num Poncii Capitis Parci, 

S+num Raimundi Ferrarii, testium. 
Berengarius de Fonte, qui hec scripsit et hoc signum + apposuit.

160

1231 juliol 10
Pere de Montcada i Ramon de Rovira reconeixen haver rebut de Pere de 

Copons les quaranta lliures melgoreses que els devia.
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 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 137 (85 × 223 mm). 
Dors: 137, Ápoca a favor de Pedro de Copons, 1231 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 137.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 367. 

Sit omnibus notum quod nos ambo, scilicet ego Petrus de 
Monte Cathano et Raimundus de Ruvira, profitemur et recognos-
cimus tibi Petro de Coponibus et tuis te nobis bene et plenarie 
satisfecisse super debito quadraginta librarum malguirensium, quas 
nobis debebas in carta publica et super omnibus debitis que usque 
nunc nobis vel alicui nostrum debuisti in cartis vel sine cartis. 
Unde, quantum ad hoc renunciantes exceptioni non numerate et 
non recepte peccunie, per nos et nostros facimus inde tibi et tuis 
finem perpetuum et pactum de non petendo, appellando inde te 
et tuos quitios et immunes, prout melius potest dici vel intelligi, 
ad tuum bonum intellectum, sine vinculo et retentu nostro et 
ullius persone. 

Actum est hoc VI idus iulii, anno Domini M CC XXX primo.
Sig(senyal)num Petri de Monte Catano,* S+num Raimundi de 

Ruvira, qui hec laudamus et firmamus. 
Et si aliqua carta usque nunc scripta de cetero contra istam 

exierit, nullum habeat valorem, et ista sit firma in omnibus.
S+num Petri de Deo, S+ Arnaldi de Ponte, S+num Petri de 

Olivera, testium.
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 

qui hoc scribi fecit et propria manu clausit et confirmavit, die et 
anno prefixis.

161

1231 agost 26. Mallorca
Bernat de Mogoda i Pere Ferrer de Sabadell, com a procuradors a Ma-

llorca del bisbe Berenguer [de Palou] de Barcelona, estableixen a 
Bernat de Forn l’alqueria de Bennàsser, de cinc mujades de terra, 
situada al terme de Marratxí, perquè la posseeixi i la treballi i a 
canvi tributi la tasca al bisbe de Barcelona. Bernat de Forn, per  
la seva banda, promet habitar, o fer habitar per ell, a la ciutat o 
illa de Mallorca, a la porció del bisbe, i pagar l’esmentada tasca.

 [A]. Original perdut.
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 [B]. Trasllat ex A de 5 de maig de 1246, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de 
pergamins, núm. 142.

 [C]. Trasllat ex B de 2 de desembre de 1251, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de 
pergamins, núm. 143.

 [D].  Trasllat ex A de 3 de setembre de 1254, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de 
pergamins, núm. 140.

 E. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 142.
 F*. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 377. 
 G. Transcripció ex C. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 143.
 H. Transcripció ex C. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 381. 
 I. Transcripció ex D. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 140.
 J. Transcripció ex D. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 373. 

Hoc est translatum cui\u/sdam instrumenti in quo sic conti-
netur, tercio nonas madii, anno Domini Mº CCº XL sexto:

Sit omnibus notum quod nos Bernardus de Mogoda et Petrus 
Ferrarius de Sappatello, procuratores domini Berengarii, Dei gra-
cia Barchinonensis episcopi, in Maiorica1 ex parte ipsius domini 
episcopi, damus tibi Bernardo de Furno et tuis successoribus in 
eternum alqueriam Benaschez, quam predictus dominus episco-
pis habet in termino de Maratxino, et sunt V iovate. Iamdictam 
itaque alqueriam cum domibus eiusdem2 pratis, pascuis, herbis, 
lignis, equis,3 vineys, terris cultis et incultis, olivariis et cum aliis 
arboribus diversi generis, cum terminis, tenedonibus, introitibus 
et exitibus suis et pertinentiis damus tibi et tuis successoribus, ex 
parte predicti domini episcopi, ad meliorandum et bene laborandum 
et ad habendum et tenendum omnique tempore in pace possi-
dendum. Sub tali tamen conditione, quod de omni fructu, penis,4 
vini, canabi, lini et olivarum quem Deus ibi dederit, tribuatis et5 
tu et tuis6 dicto domino episcopo, vel cui sive quibus ipse voluerit, 
fideliter tascham atque ibi alium seniorem non proclamatis7 vobis 
(sic) faciatis tu et tui \nisi/8 tantum9 dictum dominum episcopum 
vel10 illum sive illos quem vel quos ipse voluerit. Liceatque tibi 
et tuis post dies XXXª ex11 quo12 in dicto domino episcopo vel in 
illo sive illis quem vel quos ipse voluerit fines (sic) fatigatus, et 
presentem adquisitionem et melioramentum quod ibi feceris dare, 
vendere, inignorare13 aut alienare sibi14 stabiliare tuo consimili, 
salvo tamen iure et senioratico predicti domini episcopi vel illius 
sine15 illorum queli16 vel quos ipse voluerit. Ego autem Bernardus 
de Furno predictum (sic) promito et convenio tibi Bernardo de 
Mogoda et Petro Ferrario de Sappatello, procuratoribus prenotatis, 
et (sic) quod faciam habitationem meam vel tenebo habitantes in 
civitate vel ynsula Maioricarum in portione17 predicti domini epis-
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copi et dabo fideliter18 predicto domino episcopo fideliter tascham 
et predicitur. 

Actum est hoc apud Maioricam VII kalendas septembris, anno 
Domini Mº CCº tricesimo primo. 

Sig+num Bernardi de Mogoda predicti, Sig+num Petri Ferrarii 
de Sappatello presbiteri, nos qui predicta laudamus et firmamus. 

Sig+num Bernardi de Furno, qui hoc19 firmo. 
Sig+num Iohannis de Calidis, Sig+num Bernardi de Tolosa, 

Sig+num Arnaldi de Sala, huius rei testium.
Sig+num \Guilielmi/ Compannis,20 notarii publici, qui hoc 

scripsit die et anno quo supra. 
Sig+num Felicis, notarii publici Maiorice, testis. 
Sig+num21 Bernardi de Artes,22 notarii publici Maiorice, qui 

hoc protesta23 subscribo Bernardus Surigarius, notarius publicus 
civitatis Maiorice, qui hoc translatum fideliter scribi fecit.24

1. La o de Maiorica corregida F.  2. La s de eiusdem corregida F.  3. aquis E.   
4. panis E.  5. et cancel·lat F.  6. tui E.  7. proclametis E.  8. nisi sobreescrit 
a ubi cancel·lat F; ubi E.  9. tum E.  10. vel reescrit sobre la paraula sebi F; ubi 
E.  11. La x d’ex sobreescrita a una t F; et E.  12. qui E.  13. inpignorare E.   
14. sive E.  15. sive E.  16. quel E.  17. porcione E.  18. fide- 
liter manca a E.  19. hec E.   20. Companni E.  21. Signum+ E.  22. Artes 
manca a E.  23. hec premissa E.  24. (senyal) E.

162

1231 setembre 19 
Magnet i la seva muller Berenguera venen a Pere de Copons dues parts 

del mas que fou del difunt Arnau Bou de Tossa, pare de Berengue-
ra, i que té en franc alou per compra al territori de Barcelona, a 
la parròquia de Sant Martí de Provençals, pel preu de quatre mil 
sous de Barcelona. S’especifica que hi ha una tercera part sobre el 
mas en nom dels hereus de Bernat de Tossa.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 144 (311 × 410 mm).  
Dors: Venda de duas pars d’un mas feta en Pere Copons (s. XIV); antiquit a 
Sant Martí de Prohensals (s. XVI-XVII); de la stància de coses comunes del ar-
chiu de Santa Clara, CCVIIII, del nº [...] de juny dels censos (s. XVI-XVII); En 
coses comunes […], Venda de terras en la parròquia de Sant Martí de Pro- 
vensals, no fan censos al monestir, 1241 (s. XVIII); 144, (En San Martín de 
Provensals), Venta a favor de Pedro de Copons. Ápocas y & a favor de sus 
albaceas (uno de ellos es Pedro de Furno) any 1231 (s. XIX). 
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 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 144.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 385. 

In Dei nomine. Sit omnibus notum quod ego Magnetus et uxor 
mea Berengaria, per nos et nostros presentes et futuros, vendimus 
in solidum tibi Petro de Coponibus et tuis et cui velis duas partes 
tocius mansi qui fuit Arnaldi Bovis de Tursa, patris mei Berengarie, 
olim deffuncti, quas voce emptoris mei Magneti per franchum alo-
dium habemus, in quo manso habent aliam tertiam partem heredes 
Bernardi de Tursa. Qui mansus est in territorio Barchinone, in 
parrochia Sancti Martini de Provincialibus. Iamdictas itaque duas 
partes quas per franchum alodium habemus in toto dicto manso  
et in suis tenedonibus et pertinenciis tam laboratis quam heremis et  
aquam ad rigandum et olivariis et arboribus diversi generis et cum 
duabus partibus quas habemus in bestiis et apparatibus aratoriis 
et in omnibus aliis que in dicto manso sunt et ad eum pertinent 
et pertinere debent, cum introitibus et exitibus, pratis, pascuis, 
marginibus, ademprivis et servitutibus que dictus mansus habet 
aliqua parte locis, vocibus, racionibus et actionibus, realibus et per- 
sonalibus, et etiam cum omnibus illis que possunt dici vel nomi-
nari hiis predictis competentibus et competere debentibus et no- 
bis pro eis, cum proprietate et integritate istorum omnium et 
singulorum per nos et nostros presentes et futuros vendimus in-
solidum tibi dicto Petro de Coponibus et tuis et cui vel quibus 
dare, assignare vel quolibet contractu hec dimittere volueris. Et 
ut melius et plenius potest dici et intelligi ad tuum tuorumque 
bonum et sanum intellectum de nostro nostrorumque iure, domi-
nio et posse hec predicta, extrahentes eadem omnia et singula in 
tuum tuorumque posse, ius et dominium tradimus et transferimus 
tuo pleno iure. Dando et cedendo tibi et tuis omnia iura, loca, 
voces, raciones, exceptiones et actiones reales et personales ratio-
ne istorum predictorum per instrumenta vel absque instrumentis 
nobis competencia vel competitura, modo vel in posterum, ad 
habendum, exercendum et experiendum contra omnes personas 
et faciendum de hiis omnibus et singulis tuam voluntatem. Et 
constituentes te in rem tuam procuratorem cum presenti publico 
instrumento perpetuo valituro, introducimus te ex hiis omnibus et 
singulis in corporalem possessionem ad habendum omnique tempore 
possidendum pro libero et francho et plenissimo alodio et etiam 
ad omnem tuam voluntatem faciendam absque vinculo et retentu 
nostro et nostrorum et ullius persone. De qua tota vendicione